

Экспертное заключение
на образовательную программу 6В01301 – «Педагогика и методика
начального обучения», разработанную кафедрой дошкольного и
начального обучения ЧУ «Академия «Bolashaq»

Цель образовательной программы 6В01301 - «Педагогика и методика начального обучения» заключается в формировании навыков управления, профессиональных и личных компетенций для проектирования и реализации образовательного процесса в начальных учебных заведениях. Программа нацелена на подготовку высококвалифицированных специалистов, способных конкурировать на международном рынке труда, обладающих высоким уровнем общей и профессиональной культуры, а также умеющих саморазвиваться и адаптироваться в обществе.

Основная бакалаврская программа подготовки 6В01301 - «Педагогика и методика начального обучения» — это система документов, созданных с учетом требований рынка труда и рекомендованной примерной программы. Практическая ценность образовательной программы заключается в обеспечении качественных образовательных услуг в соответствии с новыми требованиями и внедрении инновационных методов обучения.

Кроме того, важным аспектом в рамках программы 6В01301 является активное вовлечение студентов в практическую деятельность через организованные стажировки и учебные практики. Эти мероприятия помогают будущим педагогам не только применить теоретические знания, но и развить навыки взаимодействия с детьми, организовать учебный процесс и решить возникающие на практике задачи. Таким образом, формируется уверенность студентов в своих силах и готовность к работе в образовательной сфере.

Важной частью программы также является интеграция педагогических инноваций и исследовательских проектов, которые способствуют развитию критического мышления и креативности у будущих специалистов. Учебные дисциплины направлены на формирование системного подхода к обучению и воспитанию, что позволяет будущим педагогам более эффективно реагировать на изменения в образовательной среде.

Кроме того, программа 6В01301 акцентирует внимание на развитии междисциплинарных связей, что особенно актуально в контексте современных требований к образованию. Будущие педагоги получают возможность изучать смежные области — психологию, социологию и информационные технологии, что значительно расширяет их профессиональные горизонты и повышает конкурентоспособность.

Вывод: образовательная программа 6В01301 - «Педагогика и методика начального обучения» соответствует современным требованиям рынка труда к квалификациям выпускников.

« 10 » 06 2016
Экспертизу провел
Директор
КГУ «Школа-лицей №66»



Мисюрина Н.М.

«Bolashaq» академиясы жеке меншік мекемесі
«Педагогика» кафедрасы әзірлеген 6B01301 – «Бастауыш оқытудың педагогикасы мен әдістемесі» білім беру бағдарламасына
сараптамалық қорытынды

"Бастауыш білім берудің педагогикасы мен әдістемесі" 6B01301 — білім беру бағдарламасы жоғары оқу орындарының бакалавриат студенттеріне арналған. Бұл бағдарламаның орталық элементі-түлектің құзыреттілік моделін сипаттайтын мақсаттар жүйесі. Бағдарламаның құрылымы модульдік принципке негізделген және құзыреттілік бойынша оқыту нәтижелерін қамтиды (жалпы мәдени және кәсіби). Бағдарламаның қажетті тұтастығы білім беру, кәсіптік, іргелі және практикалық модульдердің тепе-теңдігімен қамтамасыз етіледі, бұл білім беру саласындағы одан әрі қызмет үшін кәсіптік дағдыларды қалыптастыру сапасын арттыруға ықпал етеді.

Бағдарлама оны іске асыруға байланысты барлық процестер мен қызмет түрлерін қамтиды: оқыту, тәрбиелеу, ғылыми жұмыс, сондай-ақ жұмысқа орналасу мен мансаптық өсуді қоса алғанда, кәсіби құзыреттілік пен табыстылықты дамытуға ықпал етеді. Еңбек нарығындағы заманауи өзгерістерді ескере отырып, бағдарлама бастауыш білім беру теориясы мен практикасы саласында жеткілікті психологиялық және педагогикалық білімі бар жоғары білікті кадрларды даярлау қажеттілігіне назар аударады. Бағдарламаның тиімділігі оның еңбек нарығының талаптарына және әмбебаптық деңгейлеріне бейімделуімен анықталады.

6B01301 білім беру бағдарламасының маңызды элементі теориялық білім мен практикалық дағдыларды біріктіру болып табылады, бұл студенттерге педагогиканың іргелі аспектілерін игеріп қана қоймай, оларды нақты білім беру процесінде қолдануға мүмкіндік береді. Бағдарлама практикалық сабақтарды, тағылымдамаларды және ғылыми-зерттеу қызметіне қатысуды қамтиды, бұл болашақ мамандардың қазіргі білім беру өрісі жағдайында жұмысқа деген сенімділігі мен дайындығын қалыптастырады.

Сонымен қатар, сәтті кәсіби қызметтің ажырамас бөлігі болып табылатын коммуникация, топтық жұмыс және сыни ойлау сияқты жұмсақ дағдыларды дамытуға баса назар аударылады. Бағдарлама осы дағдыларды дамытуға бағытталған курстарды ұсынады, бұл түлектерді өз мансабында кездесетін әр түрлі қиындықтарға дайындауға ықпал етеді.

Бағдарлама сонымен қатар оқуды дараландыруға бағытталған, бұл әр студентке жеке қызығушылықтары мен кәсіби мақсаттарына сәйкес өзінің білім беру жолын құруға мүмкіндік береді. Бұл пәнді терең меңгеруге мүмкіндік туғызады және студенттердің өз оқуы үшін жауапкершілігін дамытады.

Осылайша, 6B01301 бағдарлама бастауыш білім беру жүйесіне елеулі үлес қоса алатын болашақ педагогтарды даярлаудың кешенді тәсілін білдіреді.

Сараптама жүргізді:

«№5 қосымша білім беру
мектеп-орталығы» КММ
директоры



Т.А.Нурмагамбетова